
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/11/2021
Nome allegato: Determina manifestazione di interesse.pdf
CIG: nessun CIG
Nome procedura: Consultazione di mercato per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse, finalizzata allo svolgimento di una
procedura negoziata, di cui all’art. 51, comma 1, lett. a), numero
2.2, del DL n. 77/2021, convertito in legge 108/2021, mediante
Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA (Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione), per l’affidamento di un contratto
avente ad oggetto «Servizi per l’espletamento delle attività
relative al Concorso pubblico per titoli ed esami per n. 1.858 posti
di Consulente di protezione sociale, area C, posizione economica
C1, nei ruoli del personale dell’INPS».



INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI  

DETERMINAZIONE N. RS 30/         / 2021 del 

Oggetto: Consultazione di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, 
finalizzata allo svolgimento di una procedura negoziata, di cui all’art. 51, 

comma 1, lett. a), numero 2.2, del DL n. 77/2021,  convertito in legge 
108/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA (Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione), per l’affidamento di un contratto avente ad 

oggetto «Servizi per l’espletamento delle attività relative al Concorso pubblico 
per titoli ed esami per n. 1.858 posti di Consulente di protezione sociale, area 

C, posizione economica C1, nei ruoli del personale dell’INPS». 

 VISTI 

• il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato 

dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il quale 

è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

• il regolamento di Organizzazione delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 

adottato con determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione; 

• la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei poteri del 

Consiglio di Amministrazione di conferimento dell’incarico triennale di Direttore 

centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti con decorrenza dal 16 

dicembre 2019; 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 

adottato con Determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 

2021 e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 

2021; 

• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 

aprile 2016; 



• l’art. 32, comma 2, del D.lgs.vo 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice medesimo svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

• gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono 

a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 

limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», (c.d. decreto 

“Sblocca Cantieri”) convertito con la Legge 55/2019 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

• il Decreto-legge n.76 del 16/7/2020, convertito in legge 120/2020, avente ad 

oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• il Decreto-legge n. 77 del 31/5/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 

108 del 29/7/2021, recante ”Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”; 

• la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 2020 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di bilancio 

preventivo dell’INPS per l'anno 2021 di cui alla deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 88 del 27 novembre 2020;  

• la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 12 del 12 ottobre 2021, 

con la quale è stata approvata la nota di assestamento al preventivo finanziario 
generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS 

per l'anno 2021 di cui alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 103 
del 21 luglio 2021; 

VISTA la mail del 18/11/2021 con la quale la Direzione Centrale Risorse Umane ha 

trasmesso il capitolato per lo svolgimento della gara finalizzata all’affidamento dei 

«Servizi per l’espletamento delle attività relative al Concorso pubblico per titoli ed esami 

per n. 1.858 posti di Consulente di protezione sociale, area C, posizione economica C1, 

nei ruoli del personale dell’INPS»; 

 

RITENUTO d’indire una procedura negoziata, di cui all’art. 51, comma 1, lett. a), 

numero 2.2, del DL n. 77/2021, convertito in legge 108/2021, mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica amministrazione); 

 



RITENUTO altresì di effettuare, ai sensi dell’art. 66, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e 

alla luce di quanto indicato nelle Linee guida n. 4, approvate dell’ANAC con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, una preventiva  consultazione di mercato, a mezzo 

avviso da pubblicare sul sito istituzionale, finalizzata alla raccolta di manifestazioni di 

interesse per la partecipazione alla procedura negoziata in parola;  

 

RAVVISATO che tale consultazione di mercato, consentendo di conoscere l’assetto del 

mercato di riferimento, i potenziali concorrenti e gli operatori interessati, costituisce una 

fase propedeutica all’avvio della citata procedura di appalto; 

 

RITENUTO che gli Operatori economici interessati debbano essere abilitati alla 
piattaforma informatica Acquisti in Rete PA (MePA) con riferimento alla categoria 

merceologica “Ricerca, selezione e somministrazione di personale”; 

TENUTO CONTO che le citate linee guida prevedono una durata delle pubblicazioni 

dell’esplorazione del mercato, in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo 

minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivi 

di urgenza a non meno di cinque giorni; 

 

RITENUTO in ragione dell’urgenza dello svolgimento della procedura concorsuale in 

questione, finalizzata all’assunzione di personale per la copertura delle carenze di 

organico presenti nelle strutture territoriali e centrali dell’Istituto, di fissare nel giorno 

10/12/2021, alle ore 18.00, il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni 

d’interesse da parte degli operatori interessati 

 

VISTA la proposta dell’Area competente 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare una consultazione di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse, finalizzata ad individuare gli operatori da invitare ad una procedura 
negoziata, di cui all’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del DL n. 77/2021,  

convertito in legge 108/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA (Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione) per l’affidamento di un contratto avente 

ad oggetto «Servizi per l’espletamento delle attività relative al Concorso pubblico per 
titoli ed esami per n. 1.858 posti di Consulente di protezione sociale, area C, posizione 

economica C1, nei ruoli del personale dell’INPS»;  

• di fissare alla data del 10/12/2021, ore 18.00, il termine ultimo di presentazione delle 
manifestazioni d’interesse da parte degli operatori. 

 

Il Direttore Centrale   

 
Maurizio Emanuele Pizzicaroli  
Firmata digitalmente 


